

Korupcijos pasireiškimo tikimybės (KPT) nustatymo išvada

2023-10-18 Nr.B-10

Vilnius

<p>1. Viešojo sektoriaus subjektas, kuriame atliktas KPT nustatymas (veiklos sritis, kurioje buvo atliekamas KPT nustatymas, jos trumpas aprašymas).</p>	<p>Lietuvos Respublikos valstybinėje darbo inspekcijoje prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VDI) KPT nustatymas buvo atliktas darbo ginčus sprendžiančių Darbo ginčų komisijų (toliau – DGK) posėdžių viešumo užtikrinimo (įgyvendinimo) srityje.</p> <p>Nuorodos į teisės aktus, kurie reglamentuoja DGK veiklą:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Lietuvos Respublikos darbo kodekso IV dalies II skyrius (216-233 straipsniai);2. Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017-06-29 įsakymu Nr. A1-344 patvirtinti DGK nuostatai;3. Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017-06-29 įsakymu Nr. A1-344 patvirtintas DGK reglamentas;4. Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus 2021-03-26 įsakymu Nr. EV-73 patvirtintos Darbo ginčų komisijos posėdžių garso įrašymo, įrašų saugojimo, susipažinimo su garso įrašais ir jų skaitmeninių kopijų darymo bei išdavimo taisyklės. <p>Nustatant KPT šioje veiklos srityje buvo vertinama ar teisės aktuose, kurie reglamentuoja DGK veiklą, yra nustatyta:</p> <ol style="list-style-type: none">1. kad DGK posėdžiuose darbo bylos nagrinėjamos viešai?2. jog išnagrinėtos darbo bylos medžiaga yra vieša bei su ja susipažinti gali ir byloje nedalyvavę asmenys?3. kokia tvarka ir dėl kokių priežasčių gali būti priimtas sprendimas, kad DGK posėdis yra uždaras, o darbo bylos medžiaga nėra vieša?
---	--

	4. jog, darbo bylos nagrinėjimo metu, DGK pirmininko (VDI valstybės tarnautojo) atlikti procedūriniai ir/ar procesiniai veiksmai bei priimti sprendimai neskundžiami Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka (neperžiūrimi vykdant administracinę procedūrą).?					
2. Asmenys (subjektai), atlikę viešojo sektoriaus subjekto KPT nustatymą	VDI Vidaus tyrimų ir veiklos procesų kontrolės skyriaus vyresnysis patarėjas Giedrius Pažūsis.					
3. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo pradžios ir pabaigos laikas. Analizuotas laikotarpis.	KPT nustatymo laikas: 2023-10-02 / 2023-10-17 Analizuotas laikotarpis: 2022-01-01 / 2023-09-30					
4. Nustatytos rizikos, jų lygiai, suskirstymas pagal svarbą						
POVEIKIS	Katastrofinis	5	10	15	20	25 R₁
	Kritinis	4	8	12	16	20
	Pastebimas	3	6	9	12	15
	Žemas	2	4	6	8	10
	Nereikšmingas	1	2	3	4	5
		Labai žema	Žema	Vidutinė	Aukšta	Labai aukšta
TIKIMYBĖ						
4.1. Raudonas rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)						
4.2. Geltonas rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)						
4.3. Žalias rizikingumo lygis (žemėjančia tvarka nuo didžiausio balo)			Surinkus ir apibendrinus informaciją apie įstaigoje gautus skundus dėl DGK veikiančių VDI valstybės tarnautojų (DGK pirmininkų) atliktų veiksmų ir/ar priimtų sprendimų, yra nustatyta VDI aktuali rizika, jog, darbo bylos nagrinėjimo metu, DGK pirmininko (VDI valstybės tarnautojo) atlikti veiksmai ir/ar priimti sprendimai skundžiami Lietuvos Respublikos vyriausiajam valstybiniam			

	<p>darbo inspektoriui Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka, siekiant, kad jie būtų peržiūrėti vykdant administracinę procedūrą.</p> <p>Šios rizikos poveikio VDI veiklai lygis – žemas (veikla paveikiama nežymiai), kadangi yra skiriama laiko skundams nagrinėti ir aiškinti įvykio aplinkybėms, dėl ko įstaiga patiria papildomų finansinių išlaidų (skundų nagrinėjimą atliekančių VDI valstybės tarnautojų užmokestis), tuo tarpu, DGK veiklos nepriklausomumas apsprendžia tai, kad Lietuvos Respublikos vyriausiasis valstybinis darbo inspektorius administracinės procedūros sprendimu negali nei pakeisti, nei panaikinti DGK veikiančių VDI valstybės tarnautojų (DGK pirmininkų) darbo byloje priimtų procedūrinių bei procesinių sprendimų.</p> <p>Šios rizikos kilimo tikimybės lygis – žemas, kadangi VDI yra gaunami ne daugiau kaip trys tokio pobūdžio skundai per metus.</p> <p>Apskaičiuotas šios rizikos lygis – 4 (R=2x2).</p>
Kita informacija	
<p>5. Pasiūlymai dėl nustatytų rizikų mažinimo priemonių taikymo</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. DGK reglamente nustatyti, kad DGK posėdžiuose darbo bylos nagrinėjamos viešai. 2. DGK reglamente ir Darbo ginčų komisijos posėdžių garso įrašymo, įrašų saugojimo, susipažinimo su garso įrašais ir jų skaitmeninių kopijų darymo bei išdavimo taisyklėse nustatyti, jog išnagrinėtos darbo bylos medžiaga yra vieša bei su ja susipažinti gali ir byloje nedalyvavę asmenys. 3. DGK nuostatuose nustatyti, kad motyvuotą sprendimą (žmogaus asmeninio ir/ar šeiminio gyvenimo slaptumui apsaugoti, taip pat, kai viešai nagrinėjama darbo byla gali atskleisti valstybės, tarnybos, profesinę ar komercinę paslaptį), jog DGK posėdis yra uždaras, o darbo bylos medžiaga nėra vieša priima DGK pirmininkas. 4. Darbo ginčų komisijos posėdžių garso įrašymo, įrašų saugojimo, susipažinimo su garso įrašais ir jų skaitmeninių kopijų darymo bei išdavimo taisyklėse nustatyti,

	<p>kad DGK pirmininko priimtas sprendimas, jog DGK posėdis yra uždaras, o darbo bylos medžiaga nėra vieša pagarsinamas artimiausiame DGK posėdyje.</p> <p>5. DGK reglamente nustatyti, kad darbo bylos nagrinėjimo metu, DGK pirmininko (VDI valstybės tarnautojo) atlikti procedūriniai ir/ar procesiniai veiksmai bei priimti sprendimai neskundžiami Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka (neperžiūrimi vykdant administracinę procedūrą).</p>
6. Kitos pastabos	
7. Priedai	Nr. 1
Išvadą parengęs asmuo: (Vardas ir pavardė, pareigos)	Vidaus tyrimų ir veiklos procesų kontrolės skyriaus vyresnysis patarėjas Giedrius Pažūsis. <p style="text-align: right;"><i>(parašas)</i></p>
